
	16 – quinta-feira, 10 de Agosto de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP 918738-6 MILCA RIBEIRO DA CRUZ COSTA refe-
rente ao 6º quinquênio publicado em 16/02/2017: onde se lê a partir 
de 07/11/2016, leia-se a partir de 08/11/2016; MASP: 4731-6 CHRIS-
TIANO AUGUSTO BICALHO CANEDO, referente ao 1º quinquênio 
publicado 28/12/1995: onde se lê a partir de 17/12/1986, leia-se a partir 
de 01/01/1993, referente ao 2º quinquênio publicado em 28/12/1995: 
onde se lê a partir de 23/12/1991, leia-se a partir de 13/12/1995, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 27/04/2002: onde se lê a par-
tir de 21/12/1996, leia-se a partir de 10/11/2009, MASP: 375217-7 
JOAO DOS REIS CANELA, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 10/01/2015: onde se lê a partir de 15/06/1992, leia-se a partir de 
16/06/1992; MASP: 916058-1, WANDERLEIA GOMES BONORA, 
referente ao 6º quinquênio publicado em 04/08/2017: onde se lê a partir 
de 06/02/2017, leia-se a partir de 07/12/2017; MASP: 913444-6 , SAN-
DRA APARECIDA ROMUALDO CARNEIRO, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 30/09/2014: onde se lê a partir de 17/08/2009, 
leia-se a partir de 15/08/2009, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 27/09/2014: onde se lê a partir de 21/08/2014, leia-se a partir de 
22/08/2014; MASP: 284977-6 JOSE DO PATROCINIO AMARAL, , 
referente ao 4º quinquênio publicado em 27/09/2014: onde se lê a partir 
de 22/07/2007, leia-se a partir de 30/07/2007, referente ao 5º quinquê-
nio publicado em 27/09/2014: onde se lê a partir de 20/07/2012, leia-se 
a partir de 28/07/2017.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): MASP: 4731-6 
CHRISTIANO AUGUSTO BICALHO CANEDO, referente ao 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 09/11/2009 e referente ao 5º quin-
quênio de exercício, a partir de 08/11/2014 e referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 17/01/2017, e referente ao 7º quinquê-
nio de exercício, a partir de 28/06/2017. Masp 0284977/6, JOSE DO 
PATROCINIO AMARAL, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 27/07/2017; Masp 0367019/7, MOISES PATROCINIO DA 
SILVA, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 06/08/2013; 
Masp 0372693/2, SELMO MORAIS DE CARVALHO, referente ao 
5º quinquênio de exercício, a partir de 31/07/2017; Masp 0375217/7, 
JOAO DOS REIS CANELA, referente ao 8º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 21/07/2017; Masp 0912794/5, PATRICIA FURTADO 
MESQUITA ARAUJO, referente ao 4º quinquênio de exercício, a par-
tir de 29/07/2017; Masp 1175872/9, LUDMILA BRANCO MACEDO, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 04/08/2017; MASP 
0367019-7 MÓISES PATROCÍNIO DA SILVA referente ao 3º quinqu-
ênio de exercício a partir de 06/08/2008.

09 995951 - 1
RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5839, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Institui grupo de trabalho destinado a promover estudos sobre assuntos 
relativos à Resolução SES nº. 436 de 01 de abril de 2004 e dá outras 
providências.
OSECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE,no uso da atribuição pre-
vista no artigo 93, §1º, inciso III, da Constituição do Estado, no art. 39 
da Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e considerando:
- a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, que esta-
belece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na 
gestão fiscal e dá outras providências;
- a Resolução SES/MG nº 436, de 01 de abril de 2004, que institui, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Saúde, procedimentos relativos à 
Prestação de Contas de recursos financeiros liberados mediante Con-
vênios e Instrumentos Congêneres, à Tomada de Contas Especial e dá 
outras providências;
- a Resolução SES/MG nº 747, de 05 de setembro de 2005, que altera 
o § 1º do art. 2º da Resolução SES Nº 0436, de 01 de abril de 2004, 
que instituiu, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde, procedimen-
tos relativos à Prestação de Contas de recursos financeiros liberados 
mediante convênios e instrumentos congêneres, à Tomada de Contas 
Especial e dá outras providências;
- a Resolução SES/MG nº 3.882 de 23 de agosto de 2013, que designa 
Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Saúde; e
- a necessidade de realizar um levantamento do passivo e possíveis 
soluções para o melhor fluxo da Prestação de Contas de recursos finan-
ceiros liberados mediante Convênios e Instrumentos Congêneres e 
Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir grupo de trabalho destinado a revisar os procedimen-
tos previstos naResolução SES/MG nº. 436, de 01 de abril de 2004, que 
dispõe sobre procedimentos atinentes à Prestação de Contas de recursos 
financeiros liberados mediantes Convênios e Instrumentos Congêneres, 
à Tomada de Contas Especial e Auditoria Setorial.
Art. 2º - A revisão de que trata o art. 1º desta Resolução abrangerá os 
procedimentos e fluxo interno visando otimizar a fiscalização, Pres-
tação de Contas, Tomada de Contas Especial e Auditoria Setorial, no 
âmbito da Secretaria de Saúde do Estado.
Art. 3º - O grupo será composto pelos seguintes representantes de uni-
dades da SES/MG, sob a coordenação das representantes da Chefia de 
Gabinete:
I – da Chefia de Gabinete:
a) Polianna Pereira dos Santos, Masp nº 1.436.998-7; e
b) Débora Moreira Costa, Masp nº 1.356.132-9;
I – da Unidade Setorial de Controle Interno da SES:
a) Antônio Augusto Ferreira Del Maestro, MASP nº 669.893-0; e
b) Cristiane Peifer de Araújo, MASP nº 1.356.942-1;
III – da Tomada de Contas Especial:
a) Kelly Cristina Lopes Cordeiro, MASP nº 1.395.984-5; e
b) Sebastião Silva Guimarães, MASP nº 1.205.446-6;
 IV – da Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde:
 a) Stephanie Flávia Ferreira de Carvalho, MASP nº. 1.366.407-3;
 b) Camila Fernanda Parrela, MASP nº1.268.067-4; e
 c) Martha Helena Rodrigues Lima, MASP nº. 1.218.790-2.
Parágrafo único. Poderão, ainda, ser convidados representantes de 
outras unidades de controle interno ou de órgãos externos de atividade 
correlacionada, para colaboração técnica aos trabalhos do grupo.
Art. 4º - O grupo de trabalho terá o prazo de sessenta dias, prorrogáveis 
por igual período e contados da publicação desta Resolução, para ela-
boração de minuta de ato normativo que vise a aperfeiçoar os procedi-
mentos e as normas em substituição à Resolução SES nº. 436, de 01 de 
abril de 2004, e propor um fluxo interno para subsidiar o treinamento 
de pessoal para atuar nas áreas afetas à Prestação de Contas, Tomada de 
Contas Especial e Auditoria Setorial, no âmbito da Secretaria de Saúde 
do Estado de Minas Gerais.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 09 de Agosto de 2017.
Luiz Sávio de Souza Cruz
Secretário de Estado de Saúde

09 996031 - 1
NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊN-
CIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº. 20/2017/DVA/SVS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2.999, de 16 de novembro 
de 2011, art. 3º, I e Lei Estadual 13.317 de 24 de setembro de 1999, 
art. 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DVA/SVS Nº 
20/2017, referente ao produto: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro 
e Ácido Fólico Tipo 1; marca: Regina; data de validade: 08/10/17; lote: 
LOT 25 18:00; fabricado por: Buaiz S/A Indústria e Comércio, inscrita 

no CNPJ sob o número: 28.126.928/0001-36, localizada na Av. Pre-
sidente Florentino Avidos, nº 350, Centro, Vitória, ES, CEP: 29.018-
190, por representar risco de agravo à saúde do consumidor, em virtude 
do fato de apresentar menos de 98 mcg de ácido fólico em 100g do 
produto, quantidade inferior ao teor mínimo (150mcg/100g) que deve, 
obrigatoriamente, ser adicionada ao produto, conforme determina a 
Resolução RDC nº 344, de 13 de dezembro de 2002, art. 1º, Anexo, 
item 4.1, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, e evidencia o 
laudo de análise nº 2080.1P.0/2017, emitido pela Fundação Ezequiel 
Dias (FUNED), Laboratório Central de Saúde Pública do Estado de 
Minas Gerais (LACEN/MG).
Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 8 de agosto de 2017.
Presidente da Gerência Colegiada da 

Superintendência de Vigilância Sanitária
09 995795 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente do Diretor de Administração de Pessoal

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, 
com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, 
da servidora: MASP 1201561-6, Maíra de Assis Pena Veloso, pela 
remuneração do cargo efetivo de Especialista em Políticas de Gestão 
da Saúde, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
DAD-3 SA1100912, a partir de 08/08/2017. 

09 995564 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº 0099073-1320/2017-9 (Sipro) / 
00076163-1321/2017 (Siged)
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de benefícios ao servidor: MASP: 359.487-6 MÁRCIO ANTÔNIO 
MARTINS DA CRUZ.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº 0097051-1320/2017-8 (Sipro) / 
00076166-1321/2017 (Siged)
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de benefícios a servidora: MASP: 919.600-7 VALDILÉIA CAMPOS 
DE OLIVEIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº 0101066-1320/2017-7 (Sipro) / 
00076162-1321/2017 (Siged)
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de benefícios a servidora: MASP: 383.795-2 LÚCIA MARIA LOU-
RENÇO SILVA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº 0077326-1320/2017-0 (Sipro) / 00076179-
1321/2017 (Siged) e publicado no MG de 30/06/2017 referente a servi-
dora MASP. 376.403-2 SÔNIA REGINA DUTRA, que determina pro-
videnciar o arquivamento dos autos do processo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº 0080033-1320/2017-6 (Sipro) / 00076176 
-1321/2017 (Siged) e publicado no MG de 30/06/2017 referente a ser-
vidora MASP. 384.721-7 SHEILA REJANE MENDONÇA GIL DE 
OLIVEIRA MACHADO, que determina providenciar o arquivamento 
dos autos do processo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº 0097041-1320/2017-2 (Sipro) / 00076167-
1321/2017 (Siged) e publicado no MG de 02/08/2017 referente ao ser-
vidor MASP. 348.841-8 NILMAR PAULO FORTES, que determina 
providenciar o arquivamento dos autos do processo.

09 995963 - 1
 RESOLUÇÃO SES/MG N.º 5837, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

 Altera os arts. 1º e 2° da Resolução SES/MG nº 5.121, de 22 de janeiro 
de 2016, que dispõe sobre a Delegação de Competência aos servidores 
da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 93, § 1º da Constituição do Estado de Minas Gerais, a 
Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016, e considerando:
- a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o art. 
37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações 
e contratos da Administração Pública e dá outras providências;
- a Lei Estadual nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, mais precisamente 
os artigos 41 a 45 da que dispõe sobre o processo administrativo no 
âmbito da Administração Pública Estadual;
- a Lei Estadual nº. 869, de 05 de julho de 1952, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de Minas Gerais.
- o Decreto Estadual nº 45.812, de 14 de dezembro de 2011, que dis-
põe sobre a organização da Secretaria de Estado de Saúde de Minas 
Gerais;
- o Decreto Estadual nº 46.319, de 29 de setembro de 2013, que dispõe 
sobre as normas relativas às transferências de recursos financeiros da 
Administração Pública do Poder Executivo Estadual, mediante convê-
nio de saída, e dá outras providências;
- a Instrução Normativa nº 03/2013, de 27 de fevereiro de 2013, do Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais;
- o Manual de Instruções sobre Tomada de Contas Especial da Contro-
ladoria-Geral do Estado de Minas Gerais, de outubro de 2013;
- o Manual Prático de Prevenção e Apuração de Ilícitos Administrativos 
da Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais, de 2013;
- a obrigatoriedade de atendimento aos princípios constitucionais de 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, pre-
vistos no art. 37, caput, da Constituição Federal; e
- o princípio da desconcentração administrativa que autoriza a delega-
ção de competência como instrumento para de assegurar maior rapidez 
e objetividade às decisões, situando-as na proximidade dos fatos, pes-
soas ou problemas a serem resolvidos; e - a necessidade de aperfeiçoar 
a estrutura de controle interno da secretaria de Estado de Saúde (SES/
MG), de acordo com as diretrizes para as normas de controle interno 
no Setor Público.
 RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 1º da Resolução SES/MG nº 5.121, de 22 de 
janeiro de 2016, para revogação do inciso II e alteração do parágrafo 
único, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art. 1º (...)
 Parágrafo único. - Nas ausências ou impedimentos do Secretário 
Adjunto, os atos mencionados neste artigo, serão praticados pelo Chefe 
de Gabinete”. (nr)
Art. 2º - Fica alterado o Art. 2°, para inclusão do inciso III, da Resolu-

ção SES/MG nº 5.121, de 22 de janeiro de 2016, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:
 “Art. 2º (...)
III- instaurar Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares, 
julgar esses procedimentos e, quando for o caso, remeter à autoridade 
competente propondo a penalidade cabível, , observado o disposto nos 
arts. 230 e 252 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952.” (nr)
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte,09 de Agosto de 2017.
Luiz Sávio de Souza Cruz

Secretário de Estado de Saúde
09 996037 - 1

DECISÃO FINAL Ref.: Processo 
Administrativo Sanitário N° 06/2016.

A Coordenadora do Núcleo de Vigilância Sanitária da Superintendência 
Regional de Saúde de Patos de Minas, no uso de suas atribuições legais 
e considerando que o estabelecimento CIPAG Comércio e Indústria de 
Produtos Alimentícios Guimarânia Ltda - ME foi notificado da Decisão 
em 1ª Instância do Processo Administrativo Sanitário nº 06/2016 em 09 
de junho de 2017 e não interpôs recurso, torna definitiva referida deci-
são nos termos do art. 123 da Lei Estadual 13317/99.
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão final 
e a adoção das medidas impostas (art. 123 da Lei Estadual 13317/99), 
quais sejam, Advertência, Inutilização do produto interditado cautelar-
mente por meio da Notificação Gerência Colegiada da Superintendên-
cia de Vigilância Sanitária Nº. 32/2016/DVA/SVS publicada em 07 de 
outubro de 2016 e Inutilização das embalagens em desacordo com as 
normas sanitárias descritas neste Processo Administrativo Sanitário, 
que se encontram no estoque da empresa.

Publique-se e notifique-se para adoção das medidas impostas.

Patos de Minas, 08 de agosto de 2017.

Ivany Maria Silva de Brito
Coordenadora do Núcleo de Vigilância Sanitária

Superintendência Regional de Saúde/ Patos de Minas 
09 995708 - 1

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): 0916034-2, Andrea Fer-
nandes Soares, referente ao 6º quinquênio administrativo e adicional 
por tempo de serviço, publicado em 09/08/2017 com vigência em 
09/10/2016, em cumprimento à resolução 007/2006.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0916034-2, Andrea Fernandes Soa-
res, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 21/06/2016, em cum-
primento à resolução 007/2006.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0916034-2, Andrea Fernandes Soa-
res, a partir de 21/06/2016, em cumprimento à resolução 007/2006.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0913444-6, San-
dra Aparecida Romualdo Carneiro, referente ao 5º quinquênio adm., 
publicado em 09/09/2014 com vigência em 17/08/2009 e 6º quinqu-
ênio administrativo e adicional por tempo de serviço, publicado em 
09/09/2014 com vigência em 21/08/2014, conforme nota técnica nº. 
365/2017.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0913444-6, Sandra Apare-
cida Romualdo Carneiro, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 
15/08/2009 e 6º quinquênio adm., a partir de 22/08/2014.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0913444-6, Sandra Aparecida 
Romualdo Carneiro, a partir de 22/08/2014.

09 995977 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Fundação Ezequiel Dias

 Presidente: Marcelo Fernandes Siqueira

Chefe Divisão de Gestão de Pessoas:
Luciana Walewska Cardoso Assunção
TORNA SEM EFEITO
Torna sem efeito o ato de concessão do 5º quinquênio administrativo do 
servidor DARIO JOSÉ DE SOUZA MASP 1036668-0, publicado no 
“MG” de 10/08/2002, bem como a retificação da concessão do 5º quin-
quênio publicada no “MG” de 13/09/2007, a pág. 19 col. 2.
QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO
 Concede Quinquênio Administrativo, nos termos do artigo 31, 
parágrafo único da Constituição Estadual de 21/09/1989, artigo 
14 do Decreto nº 31.930 de 15/10/90 e Portaria SUGEPE nº 019 de 
04/07/2001, à DARIO JOSÉ DE SOUZA MASP 1036668-0, TAP I, de 
10% referente ao 5º quinquênio à partir de 03/08/2002.
ABONO DE PERMANÊNCIA
 Concede abono de permanência, nos termos do §19º do art. 40 da 
CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, à servidora TELMA 
AFONSO DE CARVALHO MASP 1036757-1, a partir de 05/08/2017.
RETIFICAÇÃO
 Retifica o ato de aposentadoria nº 13/2017, referente ao servidor JADIR 
LEANDRO FERREIRA MASP. 1066650-1, publicado no “MG” de 
02/08/2017 à pág. 08 col. 4. Onde se lê: nos termos do artigo 3º da EC 
nº 45/2005, Leia-se: nos termos do artigo 3º da EC nº 47/2005.
TORNA SEM EFEITO
Torna sem efeito, a pedido, as publicações de usufruto e de retificação 
de usufruto de férias prêmio da servidora SONIA VILHENA BATISTA 
MASP 1036945-2, publicadas no “MG” de 25/07/2017, a pág. 18 col. 2 
e no “MG” de 29/07/2017, a pág. 23 col. 3, respectivamente.
FÉRIAS PRÊMIO – USUFRUTO
 Concede o afastamento, nos termos do art. 156 da Lei 869/1952, 
Decreto nº 43.285 de 23/04/2003 e Resolução nº 22/2003/SEPLAG, 
à servidora SONIA VILHENA BATISTA MASP 1036945-2, sendo 
01(um) mês ref. ao 1º QQ a partir de 20/07/2017.
QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO 10%
 Concede nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989 aos 
servidores:
DARIO JOSE DE SOUZA MASP 1036668-0 ref. ao 8º QQ a partir 
de 31/07/2017.
VENICIO DE CARVALHO MASP 1036730-8 ref. ao 8º QQ a partir 
de 22/07/2017.
RETIFICAÇÃO
 Retificam-se os atos de concessão do 4º, 6º e 7º quinquênios admi-
nistrativos referentes ao servidor DARIO JOSÉ DE SOUZA, MASP 
1036668-0, publicados no “MG” de 14/09/1998; 13/09/2007 à pág. 19 
col. 2 e no “MG” de 01/08/2012 à pág. 08 col. 3; Onde se lê: 4º QQ 
a partir de 26/09/1997, Leia-se: a partir de 27/09/1997; Onde se lê: 6º 
QQ a/c de 01/08/2007, Leia-se: a/c de 02/08/2007 e Onde se lê: 7º QQ 
a partir de 31/07/2012, Leia-se: a partir de 01/08/2012.
RETIFICAÇÃO
 Retificam-se os atos de concessão do 3º, 6º e 7º quinquênios admi-
nistrativos, referentes ao servidor VENÍCIO DE CARVALHO, MASP 
1036730-8, publicados no “MG” de 15/04/1993; 05/09/2007 à pág. 16 
col. 4 e de 01/08/2012 à pág. 08 col. 3; Onde se lê: 3º QQ a partir de 
07/04/1993, Leia-se: a partir de 08/04/1993; Onde se lê: 6º QQ a/c de 
29/06/2007, Leia-se: a/c de 30/06/2007 e Onde se lê: 7º QQ a partir de 
22/07/2012, Leia-se: a partir de 23/07/2012.

09 995620 - 1
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Decreto nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, concede 
prorrogação de posse por até 30 dias, nos termos do § 1º do art.66 da 
Lei 869 de 05/07/1952, à Nayara Lacerda da Silva CPF: 075762496-09, 
nomeada em 11/07/2017, para o cargo de AST nível I grau A.

09 995578 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 18/07/2017

 Direção do Hospital Julia Kubitscheck/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: M.C.B., Masp 1198387-1 e C.L.S, Masp 1148165-2, lota-
dos na Unidade Hospitalar da rede FHEMIG.

 Comissão Processante: Presidente: Verônica Calijorne Rodrigues. 
Membros: Danielle Camargos de Castro e Consuelo Silva.

09 995779 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, AUTORIZA LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, por 2 (dois) anos, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, em cumprimento a Deci-
são Judicial, Processo nº 0480.17.006258-6 à servidora: KENIA APA-
RECIDA DE LIMA, MASP 1126755-6, lotada no HRAD, PENF II C 
– Técnico de Enfermagem, a contar de 07/07/2017.

09 995910 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 45 DE 05/06/2017

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar os membros da comissão processante designada no art. 
2º da Ordem de Serviço nº 08/2014, publicada no Diário do Executivo 
de Minas Gerais do dia 15/04/2014, que passará a ser composta pelos 
servidores abaixo descritos.

Comissão Processante - Presidente: Maria Juliana Bastos Teixeira. 
Membros: José Carlos Ferreira Couto e Fernando Antônio Pereira da 
Silva.

09 995781 - 1
 DESPACHO DE JULGAMENTO

O Diretor Geral do Hospital Júlia Kubitscheck da Fundação Hospita-
lar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 1063 de 06 
de maio de 2015, tendo em vista a instauração de Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória - Ordem de Serviço nº 10 de 07 de maio de 
2014, acatando Parecer de Auditoria nº 2270.067.17, determina a ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar e adoção de medidas 
administrativas. 

09 995776 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
DECISÃO

	
Em atendimento ao disposto nas Resoluções SEDS nº 1335/2012, nº 
01/2017, nos moldes da Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Estadual nº 
14.184/2002 e do Decreto Estadual nº 45.902/2012, ACOLHO a Reco-
mendação nº 011/2017, de 08 de agosto de 2017, emitida pela Comissão 
Processante Permanente da SEAP nos autos do Processo Administra-
tivo Punitivo nº 010/2015, que recomendou a aplicação da penalidade 
de MULTA de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato de 
prestação dos serviços de fornecimento de  alimentação para o Presidio 
de Araxá, compreendidos no período de 10/11/2013 a 10/11/2014 no 
valor total de R$ 98. 201,25 (noventa e oito mil duzentos e um reais e 
vinte e cinco centavos), além da obrigação de RESSARCIR o Estado de 
Minas Gerais a vantagem indevida auferida, no montante de R$ 543,93 
(quinhentos e quarenta e três reais e noventa e três centavos) tudo isso, 
perfazendo um total de R$ 98.745,18 (noventa e oito mil e setecentos 
e quarenta e cinco reais e dezoito centavos), com base na alínea “c”, 
inciso II, do art. 38, no inciso I, do art.46, todos do Decreto Estadual nº 
45.902/2012; e subsidiariamente, no art. 87, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993, bem como, na alínea “b”, do subitem 12.1.2, do item 12.1, 
da Cláusula Décima Segunda, do Contrato nº 339039.03.2287.13, em 
desfavor da Marmitaria LTDA – CNPJ: 86.472.693/0001-30.
___________________________________________________

MARCELO JOSE GONÇALVES DA COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
Belo Horizonte, 08 de agosto de 2017.

Publique-se.
09 995867 - 1

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO N° 017/2013. RECOR-
RENTE: EMPRESA CITEROL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
TECIDOS E ROUPAS LTDA. APLICAÇÃO DE PENALIDADE. 
MANTIDA A DECISÃO RECORRIDA. Diante da comprovada irregu-
laridades praticadas pela empresa nos pregões eletrônicos nº 202/2009, 
nº95/2010, nº 160/2011 e nº56/2013, tendo sido oportunizada à recor-
rente a ampla defesa e o contraditório, levando-se em consideração a 
proporcionalidade e razoabilidade da sanção aplicada, acolho o Parecer 
da Assessoria Jurídica de nº 0261/2014-AJU/237cc-dam- lor e man-
tenho a decisão que acolheu a Recomendação 002/2014 do Relatório 
Técnico do Processo Administrativo Punitivo, emitido pela Comissão 
Processante Permanente, de aplicar a penalidade de declaração de ido-
neidade, por tempo indeterminado, de modo que fique impedida de par-
ticipar de licitações e de contratar com a Administração Pública.
Belo Horizonte, 08 de Agosto de 2017.
Marcelo José Gonçalves da Costa
 Secretário de Estado Adjunto de Administração Prisional

09 995868 - 1
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/SEDS Nº. 03/2012 de 30 de agosto de 2012
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA 
CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO 
DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, a Secre-
taria de Estado de Administração Prisional – SEAP, o Instituto Brasi-
leiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições, 
considerando o Edital supramencionado e o Regulamento do Curso de 
Formação Técnico Profissional - 6ª etapa, INFORMAM:

1) Em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança 
nº 1.0000.16.097207-1/000 pela 6ª Câmara Cível do Tribunal de Jus-
tiça do Estado de Minas Gerais, que determinou seja publicada a clas-
sificação final do impetrante no concurso para Agente de Segurança 
Penitenciário, bem como homologado o respectivo resultado, tornam 

camila
Realce



Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 10 de Agosto de 2017 – 17 
público a classificação final no concurso para o candidato abaixo, nos 
seguintes termos:
 Agente de Segurança Penitenciário- Nível I-Grau A
 10ª RISP - Patos de Minas

CPF Nome Classificação RISP

089.558.386-03 Leandro Melo Siqueira 60 10ª – Patos 
de Minas

2) O candidato que estava na posição 60 passa a ocupar a posição 61, 
e assim sucessivamente.
3) HOMOLOGAM o resultado final publicado neste ato.
Belo Horizonte, 28 de julho de 2017.

FRANCISCO KUPIDLOWSKI
 Secretário de Estado de Administração Prisional

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

09 995530 - 1
 Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 124/2017

 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: H.A.S – MASP 1.127.433-9, Agente de Segurança 
Penitenciário.
 Comissão Processante: Presidente: José Vicente dos Santos Marques
 Membros: Washington Moreira dos Santos e Priscila Ferreira da Silva 
Garcia
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2017.
Katiúscia Fagundes Fernandes
Coordenadora do NUCAD/USCI-SEAP

 Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 125/2017
 Processo Administrativo Disciplinar
 Processado: MFV - MASP 1218933-8, RPS - MASP 1.376.052-5, 
VRRS - MASP: 1.388.661-9, Agentes de Segurança Penitenciários.
 Comissão Processante: Presidente: Marcelo Ferreira Gomes
 Membros: Juscelino Domingues Rodrigues e Renata Aguilar de 
Alcântara
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2017.
Katiúscia Fagundes Fernandes
Coordenadora do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAD nº 083/2017
Sindicância Administrativa Disciplinar
Sindicado: L. S. – MASP 1217385-2, Agente de Segurança 
Penitenciário.
Comissão Sindicante: Presidente: Marcelo Ferreira Gomes
Membros: Juscelino Domingos Rodrigues e Renata Aguiar de 
Alcântara
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2017.
Katiúscia Fagundes Fernandes
Coordenadora do NUCAD/USCI-SEAP

09 995770 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
 DESPACHO

A Auditora Chefe da Unidade Setorial de Controle Interno – USCI – 
SESP, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 6º, II e 8º, IX 
e X, todos do Decreto nº 47.088/2016, c/c art. 9º, da Resolução Con-
junta CGE/SESP nº 003/2017, tendo em vista a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/COR-
REGEDORIA/SUASE/PAD Nº 002/2015, publicada no “Minas Gerais” 
de 17/03/2015, em desfavor do servidor Y.D.M., Masp: 1.099.075-2, 
ocupante do cargo de Analista Executivo de Defesa Social, determina 
a ABSOLVIÇÃO do processado e o consequente arquivamento dos 
autos, por comprovação da não ocorrência de ilícito administrativo e 
violação a norma e princípios da Administração Pública, por parte do 
servidor.Determina o envio de cópia do DECIDIDO o Auditor Chefe da 
Unidade Setorial de Controle Interno da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Prisional – USCI-SEAP para conhecimento e providências.
 Secretaria de Estado de Segurança Pública, Belo Horizonte, 09 de 
agosto de 2017.
WETTNA MÁRCIA LAGES FERREIRA
 Auditora Chefe da USCI-SESP

09 995993 - 1

Secretaria de Estado 
de Trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Atos da Sra. Diretora

A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a 
Resolução Sedese nº 03/2017:
CONCEDE QUINQUÊNIO nos termos do art.112 do ADCT da CE/89, 
aos servidores: Masp 901730-2, Gislene Teixeira Ramos, Anal.Ges-
tão Pol.Públ.Desenv. III I, ref. ao 8º quinq. a partir de 3/8/2017; Masp 
929485-1, Mezak Nunes Carvalho, Aux.Serv.Operac. I J, ref. ao 5º 
quinq. a partir de 25/1/2008 e 6º quinq a partir de 31/3/2013; Masp 
388254-5, Oswaldo Pereira dos Santos Júnior, Aux.Serv.Operac. I J, 
ref. ao 8º quinq. a partir de 9/8/2017.
CONCEDE QUINQUENIO ADMINISTRATIVO nos termos do §1º 
do art. 31 da CE/89 ao servidor Masp 929485-1, Mezak Nunes Carva-
lho, Aux.Serv. Operac. I J, ref. ao 3º quinq. a partir de 17/6/1997 e 4º 
quinq a partir de 10/11/2002.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO nos termos 
do Inciso VI do art. 31 da CE/89, ao servidor Masp 929485-1, Mezak 
Nunes Carvalho, Aux.Serv.Operac. I J, a partir de 31/3/2013.
TORNA SEM EFEITO O ATO DE CONCESSÃO DE QUINQUENIO 
DE: Masp 929485-1, Mezak nunes Carvalho, ref. ao 3º e 4º quinq publ. 
em 12/7/2014.
TORNA SEM EFEITO O ATO DE RETIFICAÇÃO DE Masp 
929485-1, Mezak nunes Carvalho, ref. ao 5º e 6º quinq e adicional trin-
tenário publicados em 12/7/2014.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/1989, aos servidores: Masp 901730-2, Gislene Tei-
xeira Ramos, Anal.gestão Pol.Públ.Desenv III I, ref. ao 8º quinq. a par-
tir de 2/8/2017; Masp 903820-9, Maria de Fátima Domingos, Aux.Serv.
Operac. IV I, ref. ao 6º quinq. a partir de 3/8/2017, Masp 902894-5, 
Waldir Pereira Lage , Anal.Gestão Pol.Públ. III I, ref. ao 6º quinq a 
partir de 3/8/2017.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n.º 22, de 25/4/2003 aos servidores: 
Masp 929613-8, Carla Nésia Silva Duarte, Aux.Serv.Operac. IV G, por 
2 meses ref. ao 5º quinq. a partir de 21/8/2017; Masp 385559-0, Valéria 
Fonseca Magalhães, Aux.Serv.Operac. II B, por 1 mês ref. ao 3º quinq. 
a partir de 21/7/2017; Masp 278534-3, Valéria Gleice Brito dos Reis, 
Assist.Gestão Pol.Públ.Desenv V B, por 2 meses ref. ao 5º e 6º quinq. 
a partir de 22/11/2017.
CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988 por 120 dias à servidora: Masp 1366106-1, Alessan-
dra Rodrigues Peixoto, a partir de 20/7/2017.
RETIFICA AFASTAMENTO PARA USUFRUTO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO do servidor Masp 929484-4, Ivaldo Pereira Antunes, na publica-
ção de 27/7/2017, onde se lê a partir de 01/8/2017, leia-se 07/8/2017 e 

Masp 752688-2, Maíra dos Santos Moreira, na publ de 27/7/2017, onde 
se lê Especial. Pol.Publ.Desenv. II J leia-se Especial. Pol.Públ.e gestão 
governamental II J.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO nos 
termos da alínea “a” do art. 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, aos servidores: Masp 1393124-1, Patrícia de Fátima Pantaleão, a 
partir de 23/6/2017.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
dos servidores: Masp 352982-3, Marisa Aparecida Xavier, a partir de 
24/7/2017; Masp 1084317-5, Roney José Reis, a partir de 10/7/2017 e 
Masp 929346-5, Roselene Gomes de Oliveira, a partir de 30/4/2017.
0REGISTRA AFASTAMENTO PR0ELIMINAR À APOSENTADO-
RIA nos termos do § 6º do art. 36 da CE/89 ao servidor Masp 929485-1, 
Mezak Nunes Carvalho, a partir de 4/5/2017, ref. ao cargo de Aux.Serv.
Operac. I J.
Belo Horizonte, 9 de agosto de 2017. Tatiana Fernandes dos Anjos - 
Diretoria de Recursos Humanos.

09 995672 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

Presidente: Danielle Morreale Diniz
 ATO DA SENHORA PRESIDENTE - ATO Nº. 51 /2017

A Presidente da Fundação UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 45.740, de 22/09/2011, tendo em vista a compro-
vada necessidade de pessoal, nos termos do art. 10, inc II, § 1º, alí-
nea “a”, da Lei 10.254, de 20/07/1990, regulamentada pelo art. 24, 
inc II, §§ 1º a 3º, do Decreto 31.930, de 15/10/1990, DESIGNA para 
a função pública com a denominação de “PROFESSOR”, a contar 
de 10/08/2017, os professores: Albert Ribeiro Santos, cargo 1, carga 
horária de 10 horas/aulas semanais; Alexandre de Cássio Rodrigues, 
cargo 1, carga horária de 02 horas/aulas semanais; Camila Fernandes 
de Souza, cargo 1, carga horária de 04 horas/aulas semanais; Fabiana 
Costa Marques, cargo 1, carga horária de 04 horas/aulas semanais; 
Luciana Caldeira Castro Silva Mendicino, cargo 1, carga horária de 5 
horas/aulas semanais; Moisés Ezequiel Macêdo, cargo 1, carga horária 
de 4 horas/aulas semanais e Thiago Reis do Carmo, cargo 1, carga horá-
ria de 18 horas/aulas semanais.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2017.
 Danielle Morreale Diniz

Presidente
09 996013 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais
Diretor-Geral: Djaniro da  Silva

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -COMUNI-
CADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENA-
LIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www.der.mg.gov.br. Editais números: 090817-0677, 090817-0678, 
090817-0679 e 090817-0680.

09 996020 - 1
 Decisões do Subsecretário de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais-RSTC, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h do 
dia 21/08/2017.
 Decisão STI nº: 014/2017 Processo: 1073PAR/601
 Interessado: Empresa Gontijo de Transportes Ltda
 Assunto: Em concordância com a Deliberação nº 448/2017 de CT, fica 
deferida a solicitação de alteração do regime de funcionamento de ser-
viços da linha 1073 – Belo Horizonte/Patos de Minas, conforme publi-
cado no Aviso STI nº 010/2012 de 23/05/2012.
 Decisão STI nº: 015/2017 Processo: 1160/HOR/603
 Interessado: Viação Pássaro Verde Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente à readequação de horários 
para a linha 1160, conforme publicado no Aviso STI nº 028/2017 de 
25/04/2017.
 Decisão STI nº: 016/ 2017 Processo: 3066/ART/600
 Interessado: BPA Transportes Ltda.
 Assunto: Deferida a solicitação para alteração do regime de funciona-
mento da Linha 3066 – Corinto / Três Marias, conforme publicado no 
Aviso STI nº 003/2017 de 21/03/2017.
 Decisão STI n°: 017/2017 Processo: 3081/HOR/601
 Interessado: Lopes e Cia Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao cancelamento de horá-
rios da linha 3081, conforme publicado no Aviso STI nº 004/2017 de 
21/03/2017.
 Decisão STI nº: 018/2017 Processo: 3123/ARQ/600
 Interessado: Viação Itaúna Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao arquivamento do Atendi-
mento Parcial 3123-1 Itaúna/Itatiaiuçu, conforme publicado no Aviso 
STI nº 034/2017, de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 019/2017 Processo: 3598/HOR/601
 Interessado: Empresa São Cristóvão Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao cancelamento de horá-
rios na linha 3598-Paracatu/Unaí, conforme publicado no Aviso STI nº 
040/2017, de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 020/2017 Processo: 3628/ART/600
 Interessado: Empresa Unida Mansur & Filhos Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação para alteração do regime de funciona-
mentos dos serviços da linha 3628 -São Pedro dos Ferros/Caratinga, 
conforme publicado no Aviso STI nº 043/2017, de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 021/2017 Processo: 3640/HOR/601
 Interessado: Transporte Coletivo Eromave Ltda.
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao cancelamento, implanta-
ção e alteração de horários na linha 3640, conforme publicado no Aviso 
STI nº 010/2017, de 21/03/2017.
 Decisão STI nº: 022/2017 Processo: 3848/HOR/602
 Interessado: Expresso Gardênia Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao remanejamento de horá-
rios no Atendimento Parcial 3848-1 Wenceslau Braz/Itajubá, publicado 
no Aviso STI nº 045/2017, de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 023/2017 Processo: 3951/HOR/600

 Interessado: Viação Sertaneja Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao remanejamento de horá-
rios no serviço 3951-Paracatu/João Pinheiro, publicado no Aviso STI nº 
047/2017, de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 024/2017 Processo: 3961/HOR/600
 Interessado: Expresso Leãozinho Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente à reativação da linha 3961-
Patos de Minas/Lagamar e remanejamento de seus horários, publicado 
no Aviso STI nº 040/2016, de 23/11/2016.
 Decisão STI n°: 025/2017 Processo: 4480/ITI/600
 Interessado: Viação Bassamar Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente a alteração do regime de fun-
cionamento de serviços da linha 4480 – Bias Forte/Juiz de Fora, con-
forme publicado no Aviso STI nº 049/2017 de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 026/2017 Processo: 4487/HOR/600
 Interessado: Expresso Ponte Segura Ltda - ME
 Assunto: Deferida a solicitação referente ao remanejamento de horá-
rios no serviço 4487-Cambui/Ponte Segura, conforme publicado no 
Aviso STI nº 050/2017 de 25/04/2017.
 Decisão STI nº: 027/2017 Processo: 4580/ITI/600
 Interessado: Viação Bassamar Ltda
 Assunto: Deferida a solicitação referente à readequação de horários 
para a linha 4580, conforme publicado no Aviso STI nº 053/2017 de 
25/04/2017.
 Decisão STI n°: 028/2017 Processo: 4654/ITI/600
 Interessado: Dois Irmãos Transportes Rodoviários Ltda.
 Assunto: Deferida a solicitação referente à implantação do segundo iti-
nerário na linha 4654-Conselheiro Pena/Mantena, conforme publicado 
no Aviso STI nº 044/2016 de 07/12/2016.

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
 Subsecretaria de Regulação de Transportes

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação.
Aviso N.º: 025/2017
 Processo: Contrato: N.º 005/08 – RIT: 4 – linha:05019
N.º de Comunicação: 4285-Baronesa At. R. França/Terminal São 
Benedito
 Protocolo: 00001516-1301/2017
 Interessado: Consórcio Estrada Real
 Assunto: Estudo de alteração de itinerário da linha acima como segue: 
Terminal São Benedito, Av. Senhor do Bonfim, R. Alvorada, Av. Brasí-
lia, Av. Américo Rene Gianneti, Av. Israel Pinheiro, Av. Bias Fortes, R. 
Líbia, R. Irlanda, Praça das Nações Unidas, Av. África, R. Polônia, R. 
Suécia, R. Itália, R. França, Av. Ásia, R. China, R. Canadá, Retorno, R. 
Canadá, R. China, Av. Ásia, R. França, R. Irã, Av. Europa, Av. Oceania, 
R. Peçanha, R. Mariana, R. Nova Lima, R. Ouro Preto, R. Peçanha, Av. 
Oceania, R. Japão, R. Turquia, R. Polônia, Praça das Nações Unidas, 
R. Irlanda, R. Líbia, Av. Bias Fortes, Av. Israel Pinheiro, Av. Américo 
Rene Gianneti, Av. Brasília, Retorno, Av. Vicente Louvalho, Av. Brasí-
lia, R. Alvorada, R. Senhor do Bonfim, Terminal São Benedito (Itinerá-
rio Alternativo Domingos e Feriados).
Aviso N.º: 026/2017
 Processo: Contrato: N.º 005/08 – RIT: 4 – linha: 05001
N.º Comunicação: 4195-Conjunto Cristina C/Terminal São Benedito
 Protocolo: 00001519-1301/2017
 Interessado: Consórcio Estrada Real
 Assunto: Estudo de alteração de itinerário da linha acima como segue: 
Terminal São Benedito, Av. Senhor do Bonfim, Av. Joaquim Rodrigues 
da Rocha, R. Joaquim Lourenço de Oliveira, Av. Iolanda Teixeira da 
Costa, Av. Antônio de Pinho Tavares, R. Venâncio Pereira dos Santos, 
R. Maria Flávia Lessa Batista, R. Augusto Raimundo Homem, R. Padre 
Ornelas, Av. Antônio de Pinho Tavares, Av. Iolanda Teixeira da Costa, 
R. Joaquim Lourenço de Oliveira, Av. Joaquim Rodrigues da Rocha, 
Av. Senhor do Bonfim, Terminal São Benedito.
Aviso N.º: 027/2017
 Processo: Contrato: N.º 005/08 – RIT: 4 – linha: 05004
N.º Comunicação: 4210-Conjunto Cristina B/Terminal São Benedito
 Protocolo: 00001517-1301/2017
 Interessado: Consórcio Estrada Real
 Assunto: Estudo de criação do Atendimento Complementar na linha 
acima, como segue: (Terminal São Benedito), Av. Senhor do Bonfim R. 
Venâncio Pereira dos Santos, R. Maria Flávia Lessa Batista, R. Augusto 
Raimundo Homem, R. Padre Ornelas, Av. Antônio de Pinho Tavares, 
Av. Iolanda Teixeira da Costa, R. Joaquim Lourenço de Oliveira, Av. 
Joaquim Rodrigues da Rocha, Av. Senhor do Bonfim, (Terminal São 
Benedito) (Somente Domingos e Feriados)
Aviso N.º: 029/2017
 Processo: Contrato: N.º 005/08 – RIT: 4 – linha:05022
N.º de Comunicação: 4300-Luxemburgo/Terminal São Benedito
 Protocolo: 00001518-1301/2017
 Interessado: Consórcio Estrada Real
 Assunto: Estudo de alteração de itinerário da linha acima como segue: 
Terminal São Benedito (PC), Av. Senhor do Bonfim, R. Alvorada, Av. 
Brasília, Av. Américo Rene Gianneti, Av. Israel Pinheiro, Av. Gover-
nador Bias Fortes, R. Líbia, R. Irlanda, Praça das Nações Unidas, Av. 
África, R. Polônia, R. Suécia, R. Itália, R. França, R. Irã, Av. Europa, 
Av. Oceania, R. Peçanha, R. Mariana, R. Nova Lima, R. Ouro Preto, 
R. Peçanha, Av. Oceania, Av. Europa, R. Japão, R. Suécia, Polônia, R. 
África Praça das Nações Unidas, R. Irlanda, R. Líbia, R. Governador 
Bias Fortes, Av. Governador Israel Pinheiro, Av. Brasília, R. Vicente 
Louvalho, Av. Brasília, R. Alvorada, R. Senhor do Bonfim, Terminal 
São Benedito (PC).
Aviso N.º: 033/2017
 Processo: Contrato: N.º 003/08 – RIT: 1 – linha: 50032
N.º de Comunicação: 1390 Bairro Amazonas /Belo Horizonte
 Protocolo: 00006144-1301/2016
 Interessado: Consórcio Via Amazonas
 Assunto: Alteração de PC e itinerário da linha acima como segue: Ida: 
Av. Marte (PC lado oposto ao N.º 645), Av. Marte, Av. Estrela Dalva, 
R. Geremias Alves, R. Judith Morais de Barros, Av. Cel. Durval de Bar-
ros, R. das Petúnias, R. dos Cravos, R. Santa Maria, Praça Santa Maria, 
Rua Maria Rita, Rua 01, Rua 10, R. Arterial, Rua 06, R. Santa Maria, 
R. Maria Margarida seguindo daí o itinerário atual da linha. Volta: Iti-
nerário atual da linha até a R. Maria Margarida, R. Santa Maria, Rua 
06, R. Arterial, Rua 10, Rua 01, Rua Maria Rita, Praça Santa Maria, R. 
Santa Maria, R. das Flores, R. das Petúnias, Av. Cel. Durval de Bar-
ros, R. Geremias Alves, Av. Estrela Dalva, Av. Marte (PC lado oposto 
ao N.º 645).
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2017.
Maílla Virgínia de Faria Soares
 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO.

09 996019 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1245/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BETIM
212598 - EE Antônio Augusto Ribeiro
MASP 1182278-0, Jairo Rodrigues Antunes, a contar da publicação.

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1246/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Manhuaçu
MATIPÓ
75531 – EE Maria Vicência Brandão
MASP 992646-0, Luzia Cavalcante de Sousa Carmo, PEBIIL – admis-
são 1, a contar de 19/07/2017.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1247/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 2015 designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Passos
FORMIGA
115282 – EE Doutor Abílio Machado
MASP 1.108.250-0, Dulcinéia Aparecida de Souza Oliveira, a contar da 
publicação até 01/01/2018, em substituição ao MASP 663.161-8, Karla 
Alves Leonel, afastada em licença maternidade.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1248/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa 
do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Leopoldina
LEOPOLDINA
98345 – EE Marco Aurélio Monteiro de Barros
MASP 350909-8, Márcia Souza Lopes, PEB3I – admissão 1, a contar 
da publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1249/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
1210 - EE Anita Brina Brandão
MASP 968591-8, Edinea Beatriz Monteiro Martins, a contar da publi-
cação até 26/12/2017, em substituição ao MASP 1132974-5, Taise 
Carolina Linhares Soares e Silva, afastada em licença maternidade.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1250/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
2232 - EE Afonso Pena Mascarenhas
MASP 537141-4, Jussara de Souza Candido Lima, a contar da 
publicação.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1251/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
RIBEIRÃO DAS NEVES
231711 - EE Maria da Piedade Souza Rocha
MASP 1386158-8, Alexandre de Souza, a contar da publicação.
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO DE VICE-DIRETOR - ATO 
Nº 1252/2017
A Secretária de Estado de Educação torna sem efeito o Ato nº 904/2017, 
de designação para a função de Vice-diretor de Escola Estadual, publi-
cado em 13/06/2017, referente a:
SRE Uberaba
UBERABA
160164 – EE Irmão Afonso
MASP 1190235-0, Andreza Cristina Gomes da Silva.
 DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1253/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
BELO HORIZONTE
302 – EE Presidente Dutra
MASP 1052280-3, Sílvio Adriano Gontijo dos Santos, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1254/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
GOVERNADOR VALADARES
43320 – EE São José
MASP 350565-8, Eliana Silvestre Medeiros, PEBIIP – admissão 1, a 
contar de 10/05/2017.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1255/2017
A Secretária de Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 
Resolução SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 2015 designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Pirapora
BURITIZEIRO
079693 – EE Professora Elisa Teixeira de Carvalho
MASP 1.352.465-7, Allan de Campos Silva, a contar da publicação.

09 996021 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOUZA ANÍCIO

ATO Nº 130/2017
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
 CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMÍLIA, nos termos do artigo 176 da Lei nº 869, de 05/07/1952 
e Resolução nº 59, de 28/11/2005, à servidora:
S R E – POÇOS DE CALDAS – “EE FRANCISCO ESCOBAR”
MASP: 1.321.367-3, ANA LUCIA MOREIRA FELIZ, ATB I B, 
adm.01, por 90 (noventa) dias, a partir da data de publicação.

09 995950 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOUZA ANÍCIO
TORNA SEM EFEITO - ATO N.º 02/2017
Torna sem efeito no ato n.º 04/2017, Remoção – Analista Educacional/ 
Inspetor Escolar, publicado no “Minas Gerais” de 20/07/2017, página 
28, coluna 1 e 2, da servidora abaixo relacionada:
Para a SRE Montes Claros:
Masp 1.433.091-4, Evanilde Ferreira Alves, 
ANEI1A, da SRE Janaúba.

09 995968 - 1

camila
Realce


